

Til Nasdaq OMX Den Nordiske Børs København og pressen

29. september 2008

## **Spar Nord Bank etablerer tre nye bankområder på Sjælland**

Som det fremgår af en meddelelse mandag morgen, har Bankaktieselskabet af 24/08 (Roskilde Bank) indgået en aftale med Spar Nord, Arbejdernes Landsbank og Nordea om videreførelse af den eksisterende retailforretning.

Spar Nord overtager 7 af filialerne og etablerer tre nye bankområder: Spar Nord Roskilde med 4 lokale banker (Himmelev, Svogerslev, Køgevej, Jyllinge), Spar Nord Holbæk med to lokale banker (Holbæk og Hvalsø) samt Spar Nord Helsingør med én lokal bank. Samlet omfatter de tre nye områder ca. 100 medarbejdere og knap 30.000 kunder.

Spar Nord overtager via de syv filialer en udlånsportefølje på i alt 2,4 mia. kr. og samlede indlån på i alt 1,6 mia. kr. De 7 filialer overtages krone for krone, og for overtagelsen betales en goodwill på 183 mio. kr. Overtagelsen ændrer ikke bankens forventninger til indeværende års basisindtjening, mens den i 2009 forventes at bidrage til bankens basisindtjening før nedskrivninger med 60-70 mio. kr.

### **Attraktivt markedsområde**

For Spar Nord har det i længere tid været ambitionen at etablere flere bankområder på Sjælland, hvor banken i forvejen er repræsenteret i København, Køge, Næstved og Slagelse.

Siden 2001 har det været Spar Nord's strategi at skabe en landsdækkende bankkæde via etablering af selvstyrende lokale banker i alle landets større byer. Indtil nu er der etableret 15 lokale banker uden for det nordjyske kerneområde.

- Selv om vi hidtil har valgt at vokse via egne etableringer, syntes vi, at muligheden for at gøre dele af Roskilde Banks lokale filialnet til Spar Nord-banker var meget interessant, siger bankdirektør Lars Møller fra Spar Nord og fortsætter:

- Ud over, at vi finder det midt- og nordsjællandske område attraktivt, var det især den høje kvalitet af medarbejdere og kunder, som gjorde udslaget i vores overvejelser. Det er syv interessante afdelinger, som vi nu får mulighed for at optage i vores kæde af lokale banker.

### **Alle aktiviteter videreføres**

For medarbejderne i de syv nye Spar Nord-banker betyder det nye tilhørsforhold bl.a. en ny forretningsmodel, hvor langt de fleste beslutninger træffes lokalt, og hvor det kun er kreditpolitik og *brand*, som er fælles i hele kæden.

- For kunderne betyder det, at deres lokale bank fortsætter med at være mindst lige så lokal som hidtil. Der kommer et nyt skilt på facaden og et nyt logo på Visa Dankortet, men medarbejderne bliver i deres afdelinger, og kunde-rådgiverforholdene består, siger Lars Møller og fortsætter:

- Det er vores ambition mindst at fastholde bemandingen i de nye lokale banker. Dels fordi medarbejdere er en helt nødvendig forudsætning for at fastholde og tiltrække

kunderne, dels fordi vi agter at etablere formuecentre i både Roskilde og Holbæk, hvor vi planlægger at ansætte investerings- og pensionsspecialister. Også i Helsingør, som er en relativt ny afdeling, forventer vi at øge bemanningen i takt med at vi udvider forretningsomfanget.

### **Positive synergier**

På trods af omkostninger i forbindelse med sammenlægningen, forventer Spar Nord, at overtagelsen af de 7 afdelinger vil have neutral effekt på bankens basisindtjening før tab og nedskrivninger i 2008 i forhold til de senest offentliggjorte forventninger, som altså stadig forventes at ligge i intervallet 675-775 mio. kr. I 2009 forventes tilkøbet at bidrage til bankens basisindtjening før nedskrivninger med 60-70 mio. kr.

Samtidig forventes det, at der på længere sigt vil være positive synergier forbundet med at indarbejde de nye afdelinger i Spar Nord's decentrale forretningsmodel, og at det kunde-, aktivitets- og indtjeningsmæssigt vil være muligt at realisere nyt potentiale i lokalområderne.

Endelig forventes den styrkede nationale markedsposition – skridtet mod indfrielse af Spar Nord's mål om at skabe en landsdækkende bank – at have positiv indflydelse på den øvrige kæde.

### **Fakta om Spar Nord**

Efter etableringen af de tre nye områder på Sjælland består Spar Nord-kæden af 32 bankområder med 86 lokale banker. Spar Nord koncernen beskæftiger 1.550 medarbejdere, som betjener ca. 265.000 kunder i hele landet. Koncernens samlede forretningsomfang er på ca. 85 mia. kr.

### **Pressemøde**

Spar Nord, Nordea, Arbejdernes Landsbank og Roskilde Bank afholder fælles pressemøde i dag kl. 11.00 på Hotel Scandinavia i København. Fra Spar Nord deltager bankdirektør Lars Møller. Indtil pressemødet vil det ikke være muligt at få uddybende kommentarer. I forlængelse af mødet vil der være mulighed for individuelle interviews, og resten af dagen står Lars Møller til rådighed på telefon 25 27 00 00.

Venlig hilsen  
Spar Nord Bank

Ole Madsen  
Kommunikationsdirektør